Дело № 1-298/2025

УИД 56RS0027-01-2025-005054-98

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Оренбург

21 ноября 2025 года

Оренбургский районный суд Оренбургской области под председательством судьи Буркиной И.В.,

с участием государственного обвинителя: старшего помощника прокурора Оренбургского района Оренбургской области Грязевой Н.М., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Юсупова А.А.,

при секретаре судебного заседания ЛистопадовойЕ.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, имеющего гражданство РФ, среднее профессиональное образование, разведенного, работающего агрономом в ООО «ЭКОСТАНДАРТ», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта наркотические средства, в значительном размере и незаконно хранил без цели сбыта части растений, содержащие наркотические средства, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени с мая 2025 по 19 августа 2025 года ФИО1, находясь на территории своего домовладения по адресу: 

<

адрес>, действуя незаконно, умышленно, без цели сбыта, в целях последующего личного потребления, в нарушение ст. 14 ФЗ №3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998, собрал листья и верхушечные части выращенных им растений конопли, после чего собранные растительные массы, а именно: растительную массу, являющуюся наркотическим средством каннабис (марихуана), включенным в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, общей массой, доведенной до постоянного веса, 72,75 гр., то есть в значительном размере и растительную массу, являющуюся частями растений конопли, содержащими наркотическое средство каннабис (марихуана), включенное в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 г. № 934, общей массой, доведенной до постоянного веса, 1020,15 гр., то есть в крупном размере, высушил и, действуя незаконно, умышленно, без цели сбыта, для личного потребления стал хранить вышеуказанные запрещенные вещества, а именно: наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой, доведенной до постоянного веса, 72,75 гр., что, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, и части растений конопли, содержащие наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой, доведенной до постоянного веса, 1020,15 гр., что, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, на территории своих домовладений, расположенных по адресу: 

<

адрес> до момента его задержания и изъятия сотрудниками полиции.

19 августа 2025 г. в период времени с 15 час. 10 мин. до 16 час. 50 мин. сотрудниками УФСБ России по Оренбургской области в ходе проведенного в соответствии с Федеральным законом РФ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12 августа 1995 г. оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимого на территории его домовладения по адресу: 

<

адрес>, в надворных постройках были обнаружены и изъяты принадлежащие ФИО1 растительные массы, которые, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, являются частями растений конопли, содержащими наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 824,44 гр., то есть в крупном размере, которые ФИО1 умышленно, незаконно, без цели сбыта хранил для последующего личного потребления.

19 августа 2025 г. в период времени с 17 час. 00 мин. до 19 час. 10 мин. сотрудниками УФСБ России по Оренбургской области в ходе проведенного в соответствии с Федеральным законом РФ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12 августа 1995 г. оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимого на территории его домовладения по адресу: 

<

адрес>, в жилом доме были обнаружены и изъяты принадлежащие ФИО1 растительные массы, которые, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, являются частями растений конопли, содержащими наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 195,71 гр., то есть в крупном размере, и наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой, доведенной до постоянного веса, 72,75 гр., то есть в значительном размере, которые ФИО1 умышленно, незаконно, без цели сбыта хранил для последующего личного потребления.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем, по ходатайству государственного обвинителя, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ судом были оглашены показания, данные в ходе предварительного следствия. 

При допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого, ФИО1 в присутствии защитника – адвоката Юсупова А.А., пояснил, что наркотические средства он впервые попробовал в июне 2025 года. Употребляет их эпизодически, но только растительного происхождения, а именно «марихуану» путём курения или при заварке чая, в связи с болезнью бронх. Дикорастущую коноплю он никогда не использовал, решил сам выращивать марихуану для себя дома. Для этих целей примерно в феврале 2025 года он, используя свой мобильный телефон марки «Redmi 9», в котором установлена сим-карта сотового оператора ПАО «МТС» с абонентским номером «№» на сайте «

<

данные изъяты>» заказал 4 пачки с семенами растения конопля, вместе с которым ему в комплекте пришла инструкция по выращиванию и культивированию наркотического средства «марихуана». В каждой пачке находились по 3 семени, всего было 12 семян. Оплату он производил онлайн-переводом. Куда точно, с какой карты он проводил оплату и на какой счет, точно не помнит. Через 7 дней семена растений конопли пришли на пункт выдачи по 

<

адрес>. Мобильный телефон, через который он заказывал, потерял. В данный момент у него в пользовании имеется мобильный телефон «Redmi 10 С», IMEI1: №, IMEI2: № в котором установлена сим-карта сотового оператора ПАО «МТС» с абонентским номером «№».

После того, как семена конопли пришли, он посадил их на соседнем участке по адресу: 

<

адрес>. Все 12 семян взошли. Он стал за ними ухаживать и поливал. В результате выросли 12 кустов высотой примерно 50 см. Данные 12 кустов он выращивал с примерно середины мая 2025 г. по 19 августа 2025 г. для личного употребления без цели сбыта третьим лицам. Опадавшие листья марихуаны, он измельчал и помещал в различную упаковку для последующего личного употребления без цели сбыта третьим лицам. Сам он листья и стебли не обрезал.

19 августа 2025 г. примерно в 14 час. 00 мин. он приехал по своему адресу места жительства: 

<

адрес> зашел в дом. Через 5 минут он услышал грохот и увидел в окно, как через забор перебираются сотрудники ФСБ, которые прошли к нему в дом через открытую дверь. Ему приказали лечь на пол, что он и сделал. При этом каких-либо документов в этот момент ему предъявлено не было. Ему задали вопрос, есть ли у него предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что он пояснил, что у него в предбаннике по адресу: 

<

адрес>, и в доме по адресу: 

<

адрес>. хранятся части растений конопли. С его участием был произведено обследование указанного участка. В ходе обследования, в помещении бани, в предбаннике он указал на пластиковый решетчатый ящик бирюзового цвета, в котором он хранил части растений конопли и на пластиковый решетчатый ящик коричневого цвета, в котором он хранил части растений конопли. Также был обнаружен пластиковый решетчатый ящик синего цвета, в котором он хранил части растений конопли. ФИО1 указал на материю белого цвета с рисунком оранжевого цвета, в которой он хранил части растений конопли и на материю белого цвета с рисунком бирюзового цвета, в которой он хранил части растений конопли. В предбаннике на потолке на алюминиевых крючках висели растения конопли. В ходе обследования ФИО1 пояснил сотрудникам и понятым, что данные растения конопли он выращивал в теплице, срывал части, высушивал и хранил для личного потребления без цели сбыта. Указанные части растений конопли были высыпаны в мешок белого цвета, горловина которого перевязана нитью, в концы которой вклеена бирка, содержащая оттиск печати «Отдел Пограничная комендатура в г. Орске для пакетов № 2», на которой поставили подпись он и двое понятых.

Так как он сказал, что выращивал растения конопли в теплице, то все участвующие лица переместились к теплице, расположенной на этом же участке. В теплице он указал на 6 кустов растений конопли на двух грядках. Данные растения конопли он вырастил самостоятельно для сушки и личного потребления без цели сбыта. В 250 метрах от теплицы на участке земли он указал на 9 кустов растений конопли, 6 из которых он самостоятельно вырастил для сушки и личного потребления без цели сбыта, а 3 куста растений конопли являются дикорастущей коноплей, которые он не выращивал и не использовал. Данные 15 кустов растений конопли были изъяты и помещены в 5 мешков белого цвета, горловина которого перевязана нитью, в концы которой вклеена бирка содержащая оттиск печати «Отдел Пограничная комендатура в г. Орске для пакетов № 2», на которой поставили подпись он и двое понятых.

По факту проведенного обследования был составлен протокол в его присутствии и в присутствии понятых. С протоколом ознакомились все участвующие лица, после чего все поставили свои подписи. При этом ни у кого замечаний, заявлений и дополнений не было. После составления и подписания протокола, его ознакомили с постановлением судьи Дзержинского районного суда г. Оренбурга № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>. С данным постановлением он ознакомился и в нём поставил свою подпись.

Затем ему было предъявлено постановление судьи Дзержинского районного суда г. Оренбурга № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>. С данным постановлением он ознакомился и в нём поставил свою подпись. В ходе обследование данного участка на втором этаже он указал на пластиковый решетчатый ящик белого цвета, в котором он хранил части растений конопли для личного потребления без цели сбыта, и пластиковый прозрачный контейнер, в котором он хранил части растений конопли для личного потребления без цели сбыта. Указанные части растений конопли были высыпаны из ящика и контейнера в пакет синего цвета, горловина которого перевязана нитью, в концы которой вклеена бирка, содержащая оттиск печати «Отдел Пограничная комендатура в г. Орске для пакетов № 2», на которой поставили подпись он и двое понятых. В ходе обследования дома, на кухне он указал на 3 жестяные банки, в которых хранил части растений конопли для личного потребления без цели сбыта, и 2 прозрачных пластиковых контейнера, в которых хранил части растений конопли для личного потребления без цели сбыта. Указанные части растений конопли были высыпаны из банок и контейнеров в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, в концы которой вклеена бирка содержащая оттиск печати «Отдел Пограничная комендатура в г. Орске для пакетов № 2», на которой поставили подпись он и двое понятых. Далее в ходе обследования дома, на 1 этаже в комнате он указал на 2 стальные курительные трубки, принадлежащие ему, которые он использовал для курения, и жестяная банка с надписью «Scandic», в которой он хранил части растений конопли для личного потребления без цели сбыта. Указанные части растений конопли были высыпаны из банки в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, в концы которой вклеена бирка содержащая оттиск печати «Отдел Пограничная комендатура в г. Орске для пакетов № 2», на которой поставили подпись он и двое понятых. Две металлические трубки помещены в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, в концы которой вклеена бирка, содержащая оттиск печати «Отдел Пограничная комендатура в г. Орске для пакетов № 2», на которой поставили подпись он и двое понятых.

По факту проведенного обследования был составлен протокол в его присутствии и в присутствии понятых. С протоколом ознакомились все участвующие лица, после чего все поставили свои подписи, при этом ни у кого замечаний, заявлений и дополнений не было.

После изъятия сотрудниками ФСБ растительных масс и частей и фрагментов растений, все пластиковые ящики, железные банки и другие упаковки, в которых хранились вышеуказанные растительные массы и части и фрагменты растений, он выкинул в мусор, так как они были ему больше не нужны.

Марихуану он попробовал впервые в июне 2025 года. ранее говорил, что регулярно ее употребляет почти год, так как неправильно понял вопрос следователя. 

В момент совершения преступления он понимал, что поступает противозаконно. Вину в совершенном преступлении признает в полном объёме, в содеянном раскаивается (том № 1 л.д. 109-113, том № 1 л.д. 123-125).

Аналогичные сведения подсудимый ФИО1 изложил в явке с повинной от 23 августа 2025 г. (том 1 л.д. 103) и подтвердил при проведении проверки показаний на месте 30 сентября 2025 г., с участием защитника (том № 1 л.д. 126-128).

Оглашенные показания подсудимый подтвердил в полном объеме. 

Помимо признательных показаний подсудимого его вина подтверждается показаниями свидетелей по делу, которые согласуются с другими, исследованными в ходе судебного заседания доказательствами.

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что он состоит в должности оперуполномоченного пограничного управления ФСБ России по Оренбургской области. В его должностные обязанности входит раскрытие преступлений, поиск и задержание лиц, совершивших преступления, проведение оперативно-розыскных мероприятий.

В августе 2025 года в отношении жителя 

<

адрес> – ФИО1, поступила оперативная информация о том, что данное лицо может осуществлять выращивание, хранение и сбыт наркотических средств в особо крупном размере в пределах Оренбургской области. В ходе проведения проверки по поступившей информации, с целью обнаружения и изъятия запрещенных веществ, в Дзержинском районном суде г. Оренбурга были получены постановления, разрешающие проведение оперативного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, и по адресу: 

<

адрес>.

19 августа 2025 г., им, согласно имеющейся оперативной информации о причастности ФИО1 к выращиванию, хранению и сбыту наркотических средств в особо крупном размере в пределах Оренбургской области, на основании полученного постановления судьи Дзержинского районного суда г. Оренбурга от ДД.ММ.ГГГГ было проведено оперативное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», совместно с сотрудниками его подразделения, которые не принимали непосредственное участие в оперативном мероприятии, а только обеспечивали безопасность на обследуемой территории, в период времени с 15 час. 10 мин. по 16 час. 35 мин., на участке и в строении, расположенных по адресу: 

<

адрес>. Для участия в качестве незаинтересованных лиц при проведении обследования были приглашены два лица женского пола, чьи личности были установлены, и впоследствии вписаны в протокол обследования. Совместно с незаинтересованными лицами и сотрудниками его подразделения они зашли на территорию участка, прошли в дом, при этом калитка и дверь в дом были открыты. На веранде их встретил ФИО1, которому он представился, показал удостоверение личности, а также зачитал постановления судьи Дзержинского районного суда г. Оренбурга от ДД.ММ.ГГГГ № и №, после чего приступил к обследованию по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого он разъяснил участвующим лицам их права, в том числе ФИО1 была разъяснена статьи 51 Конституции РФ. 

В ходе обследования по указанному адресу установлено, что на участке по адресу: 

<

адрес>, расположено нежилое строение (баня), в предбаннике которого на полу были обнаружены: пластиковый решетчатый ящик бирюзового цвета, в котором находились части растений зеленого и коричневого цвета; решетчатый пластиковый ящик коричневого цвета, в котором находились части растений зеленого и коричневого цвета, решетчатый пластиковый ящик синего цвета, в котором находились части и фрагменты растений зеленого и коричневого цвета, фрагмент материи белого цвета с рисунком оранжевого цвета, на котором находились части растений зеленого цвета, на потолке установлены три алюминиевых крюка, на которых подвешены части и фрагменты растений зеленого цвета.

ФИО1 в присутствии приглашенных лиц пояснил, что обнаруженные фрагменты и части растений зеленого и коричневого цвета являются коноплей, которую он выращивает в теплице и на участке по адресу: 

<

адрес>. В дальнейшем он их срывает, сушит, измельчает и хранит для личного употребления.

Обнаруженные фрагменты и части растений зеленого и коричневого цвета были помещены в полимерный мешок белого цвета, горловина которого перевязана фрагментом нити белого цвета, концы которой склеены пояснительной запиской.

На указанном участке также обнаружено нежилое строение (теплица), изготовленная из деревянного бруса и стеклопакета, в которой было обнаружено на двух грядках шесть кустов растений зеленого цвета. Также в указанной теплице обнаружено обогревательное устройство белого цвета с надписью «APPLIMO» и фитолампа белого цвета. На указанном участке в 250 см обнаружен участок земли, очищенный от дикорастущей травы, на котором находились девять кустов растений зеленого цвета.

ФИО1 в присутствии приглашенных лиц пояснил, что выявленные в теплице и на участке местности растения зеленого цвета являются растением конопля, которое он лично посадил, поливал и удобрял в целях дальнейшего высушивания и использования. Лампа и обогреватель в теплице были установлены с целью более быстрого созревания конопли.

Растения зеленого цвета, обнаруженные в теплице и на участке вблизи теплицы были помещены в пять мешков белого цвета, горловина каждого из которых перевязана фрагментом нити белого цвета, концы которой склеены пояснительной запиской.

По окончании обследования участники лично ознакомились с соответствующим актом, а также он огласил им акт обследования, после чего каждый участник поставил свои подписи в указанном акте.

После чего он произвел изъятие частей и фрагментов растений зеленого и коричневого цвета, обнаруженных на участке и в строении по адресу: 

<

адрес>, с составлением соответствующего протокола изъятия в присутствии двух понятых и с участием ФИО1

После изъятия части и фрагменты растений зеленого и коричневого цвета, находящиеся в пластиковом решетчатом ящике белого цвета, обнаруженные на полу в бане, части и фрагменты растений зеленого и коричневого цвета, находящиеся в пластиковом решетчатом ящике коричневого цвета, обнаруженные на полу в бане, части и фрагменты растений зеленого и коричневого цвета, находящиеся в пластиковом решетчатом ящике синего цвета, обнаруженные на полу в бане, части растений зеленого цвета, находящиеся на фрагменте материи белого цвета с рисунком оранжевого цвета, обнаруженные на полу в бане, части растений зеленого цвета, подвешенных на три алюминиевых крюка в бане, помещены в полиэтиленовый мешок белого цвета, горловина которого перевязана фрагментом нити белого цвета с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, печатью «для пакетов 2 Отдел пограничная комендатура в г. Орске».

Кусты растений зеленого цвета, обнаруженные в теплице и на участке земли вблизи нее, находящиеся на участке по адресу: 

<

адрес>, помещены в пять полиэтиленовых мешков белого цвета, горловина каждого из которых перевязана фрагментом нити белого цвета с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, печатью «для пакетов 2 Отдел пограничная комендатура в г. Орске».

По окончании изъятия участники лично ознакомились с соответствующим протоколом, а также он огласил им протокол изъятия, после чего каждый участник поставил свои подписи в указанном протоколе.

Далее перед началом обследования участка по адресу: 

<

адрес>, он разъяснил участвующим лицам их права, в том числе ФИО1 была разъяснена статьи 51 Конституции РФ. В ходе обследования участка по указанному адресу установлено, что в двухэтажном жилом доме, расположенном на данном участке, на втором этаже были обнаружены: пластиковый решетчатый ящик белого цвета, в котором находились части и фрагменты растений (листья, стебли) зеленого цвета; пластиковый прозрачный контейнер, в котором находились части и фрагменты растений зеленого цвета (листья, стебли), измельченные части.

Обнаруженные части растений были помещены в полимерный пакет синего цвета, горловина которого перевязана фрагментом нити белого цвета с пояснительной запиской.

В помещении кухни, расположенной на первом этаже указанного дома, были обнаружены три жестяные банки зеленого цвета, в которых находились фрагменты и части растений зеленого и коричневого цвета; два прозрачных пластиковых контейнера, в которых находились фрагменты и части растений зеленого и коричневого цвета.

Обнаруженные части растений были помещены в полимерный прозрачный пакет, горловина которого перевязана фрагментом нити белого цвета с пояснительной запиской.

На столе, расположенном в комнате на 1 этаже указанного дома, были обнаружены две стальные курительные трубки и жестяная банка красного цвета с надписью чернилами черного цвета «SCANDIC», внутри которой находились измельченные части растений зеленого и коричневого цвета.

Выявленные измельченные части и фрагменты растений зеленого и коричневого цвета помещены в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана фрагментом нити белого цвета с пояснительной запиской.

Две курительные трубки помещены в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана фрагментом нити белого цвета с пояснительной запиской.

Участвующий в обследовании ФИО1 в присутствии приглашенных лиц пояснил, что выявленные в доме части и фрагменты растений зеленого и коричневого цвета являются растениями конопли, которые он вырастил в теплице и на участке домовладения для личного потребления. Металлические трубки принадлежат ФИО1 и используются им лично для курения растения – конопля, являющееся растением, содержащим наркотическое средство.

По окончании обследования участники лично ознакомились с соответствующим актом, а также он огласил им акт обследования, после чего каждый участник поставил свои подписи в указанном акте.

Части и фрагменты растений (листья, стебли) зеленого цвета, находящиеся в пластиковом решетчатом ящике белого цвета, обнаруженные на втором этаже дома по адресу: 

<

адрес>, части и фрагменты растений зеленого цвета (стебли, листья, измельченные части), находящиеся в прозрачном контейнере, обнаруженном в доме по указанному адресу, были изъяты в присутствии двух понятых и ФИО1, помещены в полиэтиленовый пакет синего цвета, горловина которого перевязана фрагментом нити белого цвета с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, печатью «для пакетов 2 Отдел пограничная комендатура в г. Орске».

Фрагменты и части растений зеленого и коричневого цвета, находящиеся в трех жестяных банках зеленого цвета, обнаруженные на первом этаже помещения кухни, а также фрагменты и части растений зеленого цвета, находящиеся в двух прозрачных пластиковых контейнерах, находящиеся на кухне в доме по указанному адресу, помещены в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана фрагментом нити белого цвета с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, печатью «для пакетов 2 Отдел пограничная комендатура в г. Орске».

Измельченные части растений зеленого и коричневого цвета, находящиеся в жестяной банке красного цвета с надписью чернилами черного цвета «SCANDIC», обнаруженные в комнате на первом этаже на столе в доме по указанному адресу, помещены в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана фрагментом нити белого цвета с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, печатью «для пакетов 2 Отдел пограничная комендатура в г. Орске».

Две металлические курительные трубки, обнаруженные на столе на первом этаже дома по указанному адресу, помещены в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана фрагментом нити белого цвета с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, печатью «для пакетов 2 Отдел пограничная комендатура в г. Орске».

По окончании изъятия участники лично ознакомились с соответствующим протоколом, а также он огласил им протокол изъятия, после чего каждый участник поставил свои подписи в указанном протоколе.

Таким образом, информация, поступившая в отношении ФИО1 о его причастности к незаконному выращиванию и хранению наркотических веществ подтвердилась, сведения о сбыте наркотических средств В.А.АБ. не подтвердились. Собранные в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия материалы были переданы в ОП № 6 МУ МВД России «Оренбургское» для принятия решения (том № 1 л.д. 66-70).

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что 19 августа 2025 г. она была приглашена в качестве понятой для производства обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, а именно участка и строений, расположенных по адресу: 

<

адрес>.

Совместно с сотрудниками ФСБ они зашли на территорию участка, прошли в дом, при этом калитка и дверь в дом были открыты. На веранде их встретил ФИО1, которому сотрудник ФСБ Свидетель №1 представился, показал удостоверение личности, а также зачитал постановления судьи Дзержинского районного суда г. Оренбурга от ДД.ММ.ГГГГ № и №, после чего приступил к обследованию, в ходе которого он разъяснил участвующим лицам их права, ответственность, ФИО1 была разъяснена статьи 51 Конституции РФ. 

Обследование проводил сотрудник ФСБ Свидетель №1 Перед началом обследования были представлены его участники: она, второй понятой Свидетель №3, а также ФИО1

В ходе обследования установлено, что на участке по адресу: 

<

адрес>, расположено нежилое строение (баня), в предбаннике которого на полу были обнаружены: пластиковый решетчатый ящик бирюзового цвета, в котором находились части растений зеленого и коричневого цвета; решетчатый пластиковый ящик коричневого цвета, в котором находились части растений зеленого и коричневого цвета, решетчатый пластиковый ящик синего цвета, в котором находились части и фрагменты растений зеленого и коричневого цвета, фрагмент материи белого цвета с рисунком оранжевого цвета, на котором находились части растений зеленого цвета, на потолке установлены три алюминиевых крюка, на которых подвешены части и фрагменты растений зеленого цвета.

ФИО1 в присутствии приглашенных лиц пояснил, что выявленные фрагменты и части растений зеленого и коричневого цвета являются коноплей, которые он выращивает в теплице и на участке по адресу: 

<

адрес>, которые он в дальнейшем срывает, сушит, измельчает и хранит для личного употребления.

Обнаруженные фрагменты и части растений зеленого и коричневого цвета были помещены в полимерный мешок белого цвета, горловина которого перевязана фрагментом нити белого цвета, концы которой склеены пояснительной запиской.

На указанном участке также было обнаружено нежилое строение (теплица), изготовленная из деревянного бруса и стеклопакета, в которой было обнаружено шесть кустов растений зеленого цвета, находящихся на двух грядках, а также обогревательное устройство белого цвета с надписью «APPLIMO» и фитолампа белого цвета. На участке в 250 см обнаружен участок земли, очищенный от дикорастущей травы, на котором находились девять кустов растений зеленого цвета.

ФИО1 в присутствии приглашенных лиц пояснил, что обнаруженные в теплице и на участке местности растения зеленого цвета являются растением конопля, которое он лично посадил, поливал и удобрял в целях дальнейшего высушивания и использования. Лампа и обогреватель в теплице были установлены с целью более быстрого созревания конопли.

Растения зеленого цвета, обнаруженные в теплице и на участке вблизи теплицы, были помещены в пять мешков белого цвета, горловина каждого из которых перевязана фрагментом нити белого цвета, концы которой склеены пояснительной запиской.

По окончании обследования участники лично ознакомились с соответствующим актом, а также акт им огласил сотрудник ФСБ, после чего каждый участник поставил свои подписи в указанном акте.

Также 19 августа 2025 г. она была приглашена в качестве понятой для производства изъятия частей и фрагментов растений зеленого и коричневого цвета, обнаруженных на участке и в строении по адресу: 

<

адрес>.

Изъятие проводил сотрудник ФСБ Свидетель №1 Участвовали она, второй понятой Свидетель №3, а также ФИО1 

После изъятия части и фрагменты растений зеленого и коричневого цвета, находящиеся в пластиковом решетчатом ящике белого цвета, обнаруженные на полу в бане, части и фрагменты растений зеленого и коричневого цвета, находящиеся в пластиковом решетчатом ящике коричневого цвета, обнаруженные на полу в бане, части и фрагменты растений зеленого и коричневого цвета, находящиеся в пластиковом решетчатом ящике синего цвета, обнаруженные на полу в бане, части растений зеленого цвета, находящиеся на фрагменте материи белого цвета с рисунком оранжевого цвета, обнаруженные на полу в бане, части растений зеленого цвета, подвешенных на три алюминиевых крюка в бане, помещены в полиэтиленовый мешок белого цвета, горловина которого перевязана фрагментом нити белого цвета с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, печатью «для пакетов 2 Отдел пограничная комендатура в г. Орске».

Кусты растений зеленого цвета, обнаруженные в теплице и на участке земли вблизи нее, находящиеся на участке по адресу: 

<

адрес>, помещены в пять полиэтиленовых мешков белого цвета, горловина каждого из которых перевязана фрагментом нити белого цвета с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, печатью «для пакетов 2 Отдел пограничная комендатура в г. Орске».

По окончании изъятия участники лично ознакомились с соответствующим протоколом, а также протокол им огласил сотрудник ФСБ, после чего каждый участник поставил свои подписи в указанном протоколе.

Также 19 августа 2025 г. она была приглашена в качестве понятой для производства обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, а именно строения, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Обследование проводил сотрудник ФСБ Свидетель №1 Перед началом обследования были представлены его участники: она, второй понятой Свидетель №3, а также ФИО1

Перед началом обследования сотрудник ФСБ, который заполнял акт обследования, разъяснил всем участникам их права, ответственность, а ФИО1 разъяснены положения ст. 51 Конституции РФ.

В ходе обследования установлено, что в двухэтажном жилом доме, расположенном на участке по адресу: 

<

адрес>, на втором этаже были обнаружены: пластиковый решетчатый ящик белого цвета, в котором находились части и фрагменты растений (листья, стебли) зеленого цвета; пластиковый прозрачный контейнер, в котором находились части и фрагменты растений зеленого цвета (листья, стебли), измельченные части.

Обнаруженные части растений были помещены в полимерный пакет синего цвета, горловина которого перевязана фрагментом нити белого цвета с пояснительной запиской.

В помещении кухни, расположенном на первом этаже указанного дома, были обнаружены три жестяные банки зеленого цвета, в которых находились фрагменты и части растений зеленого и коричневого цвета; два прозрачных пластиковых контейнера, в которых находились фрагменты и части растений зеленого и коричневого цвета.

Обнаруженные части растений были помещены в полимерный прозрачный пакет, горловина которого перевязана фрагментом нити белого цвета с пояснительной запиской.

На столе, расположенном в комнате на 1 этаже указанного дома, были обнаружены две стальные курительные трубки и жестяная банка красного цвета с надписью чернилами черного цвета «SCANDIC», внутри которой находились измельченные части растений зеленого и коричневого цвета.

Обнаруженные измельченные части и фрагменты растений зеленого и коричневого цвета были помещены в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана фрагментом нити белого цвета с пояснительной запиской.

Две курительные трубки помещены в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана фрагментом нити белого цвета с пояснительной запиской.

Участвующий в обследовании ФИО1 в присутствии приглашенных лиц пояснил, что обнаруженные в доме части и фрагменты растений зеленого и коричневого цвета являются частями растений конопли, которые он вырастил в теплице и на участке домовладения для личного потребления. Металлические трубки принадлежат ФИО1 и используются им лично для курения растения конопля, являющегося растением, содержащим наркотическое средство.

По окончании обследования участники лично ознакомились с соответствующим актом, а также акт им огласил сотрудник ФСБ, после чего каждый участник поставил свои подписи в указанном акте.

Также 19 августа 2025 г. она была приглашена в качестве понятой для производства изъятия частей и фрагментов растений зеленого и коричневого цвета, обнаруженных в жилом доме по адресу: 

<

адрес>.

Изъятие проводил сотрудник ФСБ Свидетель №1, его участники: она, второй понятой Свидетель №3, а также ФИО1 

После изъятия части и фрагменты растений (листья, стебли) зеленого цвета, находящиеся в пластиковом решетчатом ящике белого цвета, обнаруженные на втором этаже дома по адресу: 

<

адрес>, части и фрагменты растений зеленого цвета (стебли, листья, измельченные части), находящиеся в прозрачном контейнере, обнаруженном в доме по указанному адресу, помещены в полиэтиленовый пакет синего цвета, горловина которого перевязана фрагментом нити белого цвета с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, печатью «для пакетов 2 Отдел пограничная комендатура в г. Орске».

Фрагменты и части растений зеленого и коричневого цвета, находящиеся в трех жестяных банках зеленого цвета, обнаруженные на первом этаже помещения кухни, а также фрагменты и части растений зеленого цвета, находящиеся в двух прозрачных пластиковых контейнерах, находящиеся на кухне в доме по указанному адресу, помещены в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана фрагментом нити белого цвета с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, печатью «для пакетов 2 Отдел пограничная комендатура в г. Орске».

Измельченные части растений зеленого и коричневого цвета, находящиеся в жестяной банке красного цвета с надписью чернилами черного цвета «SCANDIC», обнаруженные в комнате на первом этаже на столе в доме по указанному адресу, помещены в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана фрагментом нити белого цвета с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, печатью «для пакетов 2 Отдел пограничная комендатура в г. Орске».

Две металлические курительные трубки, обнаруженные на столе на первом этаже дома по указанному адресу, помещены в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана фрагментом нити белого цвета с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, печатью «для пакетов 2 Отдел пограничная комендатура в г. Орске».

По окончании изъятия участники лично ознакомились с соответствующим протоколом, а также протокол им огласил сотрудник ФСБ, после чего каждый участник поставил свои подписи в указанном протоколе (том № 1 л.д. 73-77).

Аналогичные показания дала свидетель Свидетель №3 (том № 1 л.д. 78-82).

Показания подсудимого об обстоятельствах, при которых он незаконно хранил наркотические средства и части растений, содержащие наркотические средства, а также об обстоятельствах их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, объективно подтверждаются письменными доказательствами по делу, исследованными в судебном заседании:

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 19 августа 2025 г., согласно которого в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по адресу: 

<

адрес> ФИО1 обнаружены и изъяты:

1) части и фрагменты растений (листья, стебли) зеленого цвета, находящиеся в пластиковом решетчатом ящике белого цвета, обнаруженные на втором этаже дома по адресу: 

<

адрес>; 

2) фрагменты и части растений зеленого и коричневого цвета, находящиеся в трех жестяных банках зеленого цвета, фрагменты и части растений зеленого цвета, находящиеся в двух прозрачных пластиковых контейнерах, обнаруженные в кухне дома по указанному адресу;

3) измельченные части растений зеленого и коричневого цвета, находящиеся в жестяной банке красного цвета с надписью чернилами черного цвета «SCANDIC», обнаруженные на столе в комнате на первом этаже в доме по указанному адресу;

4) две металлические курительные трубки, обнаруженные на столе на первом этаже дома по указанному адресу (том № 1 л.д. 23-35);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 19 августа 2025 г., согласно которого проведено обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по адресу: 

<

адрес> ФИО1 В ходе обследования указанного помещения обнаружены и изъяты:

1) обнаруженные в бане части и фрагменты растений зеленого и коричневого цвета, находящиеся в пластиковом решетчатом ящике белого цвета, части и фрагменты растений зеленого и коричневого цвета, находящиеся в пластиковом решетчатом ящике коричневого цвета, части и фрагменты растений зеленого и коричневого цвета, находящиеся в пластиковом решетчатом ящике синего цвета, части растений зеленого цвета, находящиеся на фрагменте материи белого цвета с рисунком оранжевого цвета, части растений зеленого цвета, подвешенных на три алюминиевых крюка; 

2) кусты растений зеленого цвета, обнаруженные в теплице и на участке земли вблизи нее (том № 1 л.д. 39-54);

- протоколом обыска (выемки) от 23 августа 2025 г., в ходе которого по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1 изъят мобильный телефон марки «Redmi 10 C» imei-1 №, imei-2 № (том № 1 л.д. 131-133);

- протоколом осмотра предметов от 27 августа 2025 г., которым осмотрен мобильный телефон марки «Redmi 10 C» imei-1 №, imei-2 № изъятый 23 августа 2025 г. у ФИО1 В ходе осмотра установлено, что в браузере телефона имеется страница сайта «

<

данные изъяты>», на котором осуществляется продажа семян конопли (ссылка сайта https://semyanichseeds.works/collections). Мобильный телефон признаны вещественным доказательством по уголовному делу (том № 1 л.д. 134-138,147-149);

- протоколом осмотра предметов и документов от 08 сентября 2025 г., в ходе которого осмотрены и признаны по уголовному делу в качестве вещественных доказательств: 5 мешков белого цвета с растениями конопли в количестве пятнадцати штук; 1 прозрачный пакет типа файл с двумя металлическими трубками (том № 1 л.д. 169-178);

- протоколом осмотра предметов и документов от 15 сентября 2025 г., в ходе которого осмотрены и признаны по уголовному делу в качестве вещественных доказательств:

растительная масса зелено-коричневого цвета и фрагментов растений коричневого цвета, которая, содержит наркотическое вещество каннабис (марихуану), массой, доведенной до постоянной массы, 2,76 гр. (согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №);

растительная масса зелено-коричневого цвета, являющаяся наркотическим средством каннабисом (марихуаной), массой, доведенной до постоянной массы, 72,67 гр. (согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №); 

растительная масса зелено-коричневого цвета, являющаяся частью растений конопли (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, массой, доведенной до постоянной массы, 195,63 гр. (согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №); 

растительная масса зелено-коричневого цвета в виде частей растений, являющаяся частью растений конопли (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, массой, доведенной до постоянной массы, 41,47 гр. (согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №);

растительная масса зелено-коричневого цвета в виде частей растений (листья, остатки стеблей с листьями и верхушками), являющаяся частью растений конопли (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, массой, доведенной до постоянной массы, 782,89 гр. (согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №) (том № 1 л.д. 179-186);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой растения в количестве 15 (пятнадцати) штук, являются растениями конопли (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство. Растение конопли (растение рода Cannabis) включено в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг. № (том № 1 л.д. 61);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой смесь (объект 1) содержит наркотическое вещество каннабис (марихуану) (объект 1.1). Массой, доведенной до постоянной массы, с учетом израсходованного на проведение исследования, 2,83г. Растительная масса (объект 2) является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), массой, доведенной до постоянной массы, с учетом израсходованного на проведение исследования, 72,75г. Растительные массы (объекты 3,4) являются частями растений конопли (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средство. Масса частей растений конопли (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средство (объект 3), доведенных до постоянной массы, с учетом израсходованного на проведение исследования, составляет 195,71г. Масса частей растений конопли (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средство (объект 4), доведенных до постоянной массы, с учетом израсходованного на проведение исследования, составляет 824,44г. Растение конопли (растение рода Cannabis) включено в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010г. № 934 (том № 1 л.д. 57-58);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого смесь (объект 1) содержит наркотическое вещество каннабис (марихуану) (объект 1.1), массой доведенной до постоянной массы, с учетом израсходованного на проведение исследования, составляет 2,76г. Растительная масса (объект 2) является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), массой доведенной до постоянной массы, с учетом израсходованного на проведение исследования, 72,67г. Растительные массы (объекты 3,4) являются частями растений конопли (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средство. Масса частей растений конопли (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средство (объект 3), доведенных до постоянной массы, с учетом израсходованного на проведение исследования, составляет 195,63г. Масса частей растений конопли (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средство (объект 4), доведенных до постоянной массы, с учетом израсходованного на проведение исследования, составляет 782,89г. Масса частей растений конопли (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средство (объект 5), доведенных до постоянной массы, с учетом израсходованного на проведение исследования, составляет 41,47г. Растение конопли (растение рода Cannabis) включено в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010г. № 934 (том № 1 л.д. 157-165);

- явкой с повинной от 23 августа 2025 г. в которой ФИО1 сознался в том, что с мая 2025 года по 19 августа 2025 г. по адресу: 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> хранил для личного потребления части растений конопли без цели сбыта (том № 1 т. л.д. 103).

Переходя к правовой оценке содеянного подсудимым, суд основывается на совокупности исследованных в судебном заседании доказательств.

В обоснование вины ФИО1 в незаконном хранении без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере и незаконном хранении без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, суд принимает признательные показания самого подсудимого, данные на стадии предварительного следствия об обстоятельствах хранения без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере и незаконном хранении без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере.

Данные показания ФИО1 суд признает допустимыми доказательствами по делу, поскольку они даны с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, в присутствии защитника и после разъяснения прав, подтверждены в ходе судебного заседания, при этом получены при строгом соблюдении норм уголовно-процессуального закона, в условиях, исключающих какое-либо давление на него, они относятся к обстоятельствам дела и в полной мере подтверждают установленные в судебном заседании фактические обстоятельства, при которых подсудимый совершил преступление. 

Установленные судом обстоятельства, в том числе обнаружения и изъятия у ФИО1 наркотического средства и частей растений, содержащих наркотические средства, а также законность проводимых оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий подтверждены показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, данные ими в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании, а также письменными доказательствами по делу, в том числе заключением экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, не доверять выводам которой у суда оснований не имеется.

Факт того, что обнаруженные и изъятые у ФИО1 растительные массы являются частями растений конопли, содержащими наркотическое средство каннабис (марихуана), и наркотическим средством – каннабис (марихуана), установлен экспертным путем и не вызывает сомнений у суда.

Исследованные в судебном заседании доказательства на стадии предварительного расследования были получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, согласуются между собой по фактическим обстоятельствам, времени совершения преступления, дополняют друг друга, совпадают в деталях, устанавливают одни и те же обстоятельства, не содержат противоречий и поэтому судом признаются достоверными. 

Таким образом, совокупность имеющихся в деле доказательств свидетельствуют о том, что вина ФИО1 доказана и его действия подлежат квалификации по ч.2 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенное в значительном размере, а также незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере.

Квалифицируя действия подсудимой по признаку «в крупном размере», суд исходит из имеющегося в материалах уголовного дела экспертного заключения, и положений Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», согласно которым обнаруженные и изъятые у ФИО1 растительные массы являющиеся частями растений конопли, содержащими наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 1020,15 г образуют крупный размер, а обнаруженная и изъятая у него же растительная масса, являющаяся наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой, 72,75 г, образует значительный размер.

Судом исследовалось психическое состояние подсудимого: с учетом заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, проверенных сведений о его личности, анализа его поведения во время совершения преступления и после, а также в судебном заседании, суд находит ФИО1 в отношении содеянного – вменяемым, подлежащим уголовной ответственности, данных о том, что он страдает наркоманией, по делу не имеется. 

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности, в том числе для применения примечания к статье 228 УК РФ, либо для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания в судебном заседании не установлено.

При решении вопроса о назначении наказания ФИО1 суд в соответствии со ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Данные о личности ФИО1 свидетельствуют о том, что он ранее не судим, имеет место жительства и регистрацию, участковым уполномоченным, а также свидетелями Свидетель №5 и Свидетель №4 характеризуется исключительно положительно, разведен, иждивенцев не имеет, трудоустроен, на специализированных учетах не состоит, оказывает помощь матери – инвалиду 2 группы.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче стабильных признательных показаний на предварительном следствии, сообщении пароля от мобильного телефона, а на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, отсутствие судимости, состояние здоровья матери, которой он оказывает помощь, благотворительную деятельность.

По смыслу закона не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления (абз.2 п. 29 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22 декабря 2015 года N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания").

При таких обстоятельствах, оснований для признания обстоятельством, смягчающим наказание, явки с повинной, в силу п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ, у суда не имеется, поскольку ФИО1 сообщил о совершении преступления после своего фактического задержания сотрудниками правоохранительных органов, располагавших достоверными сведениями о совершенном им преступлении.

Вместе с тем, учитывая сам факт признания причастности ФИО1 к совершению преступления, изложенный в протоколе явки с повинной, а также в его показаниях в ходе следственных действий на стадии предварительного следствия и в судебном заседании являются основанием для признания в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, - активное способствование расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, по делу не установлено.

Согласно ст. 64 УК РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд может назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрен этой статьей. Исключительными могут быть признаны как отдельные смягчающие обстоятельства, так и совокупность таких обстоятельств. 

Совокупность установленных по делу и указанных выше смягчающих обстоятельств суд признает исключительной, дающей право на применение при назначении подсудимому наказания положений ст. 64 УК РФ.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, личность подсудимого, обстоятельства совершения преступления, поведение подсудимого во время и после его совершения, принимая во внимание совокупность смягчающих его наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, вид и размер наркотического средства, проанализировав санкцию ч. 2 ст. 228 УК РФ, суд приходит к выводу, что реализация предусмотренных ст. 43 УК РФ целей уголовного наказания, в том числе, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, могут быть достигнуты путем назначения ему вида наказания с применением ст. 64 УК РФ, более мягкого, чем предусмотрено санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ - в виде исправительных работ с удержанием части заработной платы в доход государства, поскольку менее строгий вид наказания не будет отвечать требованиям соразмерности и справедливости уголовного наказания.

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ об условности назначаемого ФИО1, наказания, суд не усматривает, поскольку сведений, позволяющих прийти к убеждению, что его исправления можно достичь без реального отбывания наказания, по делу не установлено.

Поскольку суд пришел к выводу о назначении наказания в виде исправительных работ, правовых оснований для применения при назначении наказания положений ч. 1 ст. 62, ст. 53.1 УК РФ, не имеется, учитывая, что положения данных норм закона применимы к наиболее строгому наказанию, предусмотренному соответствующей статьей УК РФ, каковым является лишение свободы.

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, поведение подсудимого после его совершения, отношение к содеянному, раскаяние, которое суд считает искренним, отсутствие по делу отягчающих обстоятельств, суд полагает возможным применить ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменить категорию тяжести совершённого ФИО1 преступления: с тяжкого на преступление средней тяжести.

С учетом вида назначенного подсудимому наказания, оснований для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы и штрафа, предусмотренных санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, не имеется. 

До вступления приговора в законную силу мера пресечения подсудимому в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит оставлению без изменения.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора оборудования, послужившие средством совершения преступления, принадлежащих обвиняемому. 

На основании п.11 ч.1 ст. 299 УПК РФ, при постановлении приговора суд разрешает, как поступить с имуществом, на которое наложен арест для обеспечения возможной конфискации.

Согласно материалам дела ФИО1 при заказе семян конопли использовал мобильный телефон марки «Redmi 9», который впоследствии был утерян. Мобильный телефон марки «Redmi 10 C», imei-1 №, imei-2 №, на который была наложена мера процессуального принуждения в виде ареста имущества, при совершении преступления не использовался.

На основании изложенного, мера процессуального принуждения в виде ареста на имущество: мобильный телефон марки «Redmi 10 C», IMEI-1 № IMEI-2 №, объем памяти 64 Гб, принадлежащий ФИО1 подлежат отмене.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ст. ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 297-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание, с применением ст.64 УК РФ, в виде исправительных работ на срок 1 год с удержанием 10% из заработной платы в доход государства.

На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию тяжести преступления, совершенного ФИО1, с тяжкого на преступление средней тяжести.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Арест, наложенный постановлением Оренбургского районного суда Оренбургской области от 24 сентября 202 г. на мобильный телефон ФИО1 марки «Redmi 10 C», imei-1 №, imei-2 №, объем памяти 64 Гб – отменить. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

- смартфон марки «Redmi 10 C», imei-1 №, imei-2 №, объем памяти 64 Гб, находящийся на ответственном хранении у ФИО1 – считать переданным по принадлежности;

- 15 кустов растений конопли (местами надломленных) с корнем и землей, упакованных в 5 пакетов, горловины которых перевязаны нитью белого цвета, в концы которой вклеена бирка, содержащая надпись с номером уголовного дела «№», подпись следователя, оттиск печати «ОРП № 6 СУ МУ МВД России «Оренбургское»; 2 металлические трубки, упакованные в прозрачный пакет типа файл, горловина которого перевязана нитью белого цвета, в концы которой вклеена бирка, содержащая надпись с номером уголовного дела «№», подпись следователя, оттиск печати «ОРП № 6 СУ МУ МВД России «Оренбургское»; полимерный прозрачный пакет, со смесью, содержащей наркотическое вещество каннабис (марихуану), массой, доведенной до постоянной массы, 2,76 гр., и фрагментами нитей с бумажной этикеткой, полимерный прозрачный пакет с сухой растительной массой, являющейся наркотическим средством каннабисом (марихуаной), массой, доведенной до постоянной массы, 72,67 гр., и фрагментами нитей с бумажной этикеткой, полимерный полупрозрачный пакет голубого цвета, с сухой растительной массой, являющейся частью растений конопли (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, массой, доведенной до постоянной массы, 195,63 гр., и фрагментами нитей с бумажной этикеткой, упакованные в пакет черного цвета, горловина которого перевязана нитью белого цвета, в концы которой вклеена бирка, содержащая надпись с номером уголовного дела «№», подпись следователя, оттиск печати «ОРП № 6 СУ МУ МВД России «Оренбургское»; полимерный полупрозрачный пакет с сухой растительной массой в виде частей растений, являющаяся частью растений конопли (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, массой, доведенной до постоянной массы, 41,47 гр., и фрагментами нитей с бумажной этикеткой, упакованные в белый мешок с сухой растительной массой в виде частей растений (листья, остатки стеблей с листьями и верхушками), являющейся частью растений конопли (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, массой, доведенной до постоянной массы, 782,89 гр., горловина мешка перевязана нитью белого цвета, в концы которой вклеена бирка, содержащая надпись с номером уголовного дела «№», подпись следователя, оттиск печати «ОРП № 6 СУ МУ МВД России «Оренбургское». Указанные черный пакет и белый мешок упакованы в полимерный пакет черного цвета, горловина которого перевязана нитью белого цвета, в концы которой вклеена бирка, содержащая надпись «черный пакет и белый мешок УД №», подпись следователя, оттиск печати «ОРП № 6 СУ МУ МВД России «Оренбургское» – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ МУ МВД России «Оренбургское» по адресу: 

<

...> (квитанции №) – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Оренбургский районный суд Оренбургской области в течение 15 суток со дня его постановления.

Судья 

И.В. Буркина